
 

 

 

19. juni 2019 

 

 

 

VISMÆND DOKUMENTERER TÅRNHØJE 

MARGINALSKATTER PÅ IVÆRKSÆTTERE 
 

 

 

Af Thomas Bernt Henriksen, cheføkonom og vicedirektør i Axcelfuture og Jens Hjarsbech, 

seniorøkonom i Axcelfuture  



 

AXCELFUTURE  2 

HOVEDKONKLUSIONER 

o De økonomiske vismænd yder et vigtigt bidrag til debatten om beskatning af kapital- og 

aktieindkomst i deres forårsrapport. Heri bliver det slået klart fast, at inflation udhuler værdien af 

formuer, hvilket betyder, at iværksættere og aktive virksomhedsejere ofte betaler en højere real 

marginalskat end topskatteydere.  

 

o Marginalskatten på iværksættere ligger på 73 pct., når der tages højde for inflation, påviser de 

økonomiske vismænd. Hvis Socialdemokratiet gør alvor af at hæve aktieskatten fra 42 pct. til 45 

pct., stiger marginalskatten til 76 pct. af det reale afkast. 

 

o Axcelfuture foreslår, at regeringen nedsætter et nyt Erhvervsbeskatningsudvalg, der skal 

udarbejde et forslag til en reform af kapital- og aktieindkomstbeskatningen. 

 

De økonomiske vismænd viser i deres nye rapport om kapitalindkomstbeskatningen i Danmark, at 

iværksættere og aktive virksomhedsejere betaler en real aktieindkomstskat på mindst 57 pct. og helt 

op til 73 pct. (Vismandsrapporten angiver højere procenter, men de bygger på en regnefejl i 

rapporten i fodnoten på side 146) 

 

Marginalskatten på lønindkomst er til sammenligning på 55,9 pct. for topskatteydere. 

 

Vismændene konkluderer i rapporten, at den høje beskatning ”vil hæmme incitamentet til 

iværksætteri og mere generelt investering i mindre virksomheder”.  

 

På tværs af de politiske partier er der generel enighed om, at der brug for flere succesfulde 

iværksættere og flere investeringer i mindre virksomheder. Alligevel har politikerne i mange år 

accepteret en alt for hård kapital- og aktiebeskatning til skade for vækst og jobskabelse. 

 

Tænketanken Axcelfuture mener, at de økonomiske vismænd med deres rapport yder et vigtigt 

bidrag til debatten om kapitalindkomstbeskatningen i Danmark. Det er relevant, at de økonomiske 

vismænd får slået fast, at der skal tages højde for inflation, når marginalskatten på kapital- og 

aktieindkomst skal opgøres. Det er også relevant at påpege de generelt høje reale kapital- og 

aktieskatter i Danmark.  

 

Hidtil har der i det politiske system manglet en erkendelse af, at inflation udhuler afkastet af formuer. 

 

De økonomiske vismænd foreslår derfor, at der indføres et inflationsfradrag i 

kapitalindkomstbeskatningen. Det forslag er værd at lytte til, men det bør analyseres nærmere. 
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Et af hovedproblemerne i kapitalindkomstbeskatningen er den høje kompleksitet og mange 

forskellige satser. Vismændene antyder nogle svar på denne problemstilling, men ikke en endelig 

løsning. 

 

Behov for et nyt arbejde med at forbedre kapitalindkomstbeskatningen 
Da den nuværende Radikale leder Morten Østergaard (R) i 2014 var skatteminister, nedsatte han et 

Erhvervsbeskatningsudvalg med den specifikke opgave at løse problemerne i kapital- og 

aktiebeskatningen.  

 

Fem år senere kan det konstateres, at vismændene i deres nye rapport dokumenterer, at problemerne 

er uløste.  

 

Derfor må det konkluderes, at modellen med et Erhvervsbeskatningsudvalg som et internt 

regeringsudvalg ikke har fungeret. Der er derfor behov for et ekspertudvalg med eksterne 

repræsentanter, som får et kommissorium om at fremlægge en endelig rapport med anbefalinger. En 

rapport som selvsagt skal være offentlig. 

 

Sådan opstår overbeskatningen af iværksættere 
Overbeskatningen af iværksættere og aktive virksomhedsejere opstår ved, at de aktive 

virksomhedsejere – dvs. personer der både ejer og arbejder i virksomheden, typisk som direktør - 

først betaler selskabsskat på 22 pct., herefter aktieindkomst på 27 pct. eller 42 pct.  

 

Hertil kommer, påpeger vismændene, at der oven i skatterne skal tages højde for, at der er sket en 

udhuling af afkastet af formuen på grund af inflation. Vismændene forudsætter i rapporten en 

gennemsnitlig inflation på 1,75 pct. 

 

Regnestykket ser ifølge vismændene sådan ud baseret på et afkast af investeret kapital på 7 pct.: 

 

(0,22+(1-0,22)*0,42)*0,07/(0,07-0,0175) = 0,73 eller 73 pct. i marginalskat på iværksættere. 

 

Vismændenes analyse indrammer derved de første sætninger i det kommissorium for 

Erhvervsbeskatningsudvalget, som Morten Østergaard offentliggjorde 10. oktober 2014: 

 

”Erhvervsindkomst i Danmark kan blive beskattet både på virksomhedsniveau og på ejerniveau. 

Samspillet herimellem kan indebære en række komplekse afvejninger i relation til den konkrete 

indretning af skattesystemet, som blandt andet kan have indvirkning på omfanget af 
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iværksætteraktivitet og på omfanget og karakteren af investeringer” hed det dengang. Det er 

nedslående at konstatere, at problemer, som blev identificeret for fem år siden, er uløste.  

 

Socialdemokratisk forslag om højere aktieskat gør ondt værre 
Vismandsrapporten kan ses som en klar afvisning af Socialdemokratiets forslag om at hæve 

aktieskatten fra 42 pct. til 45 pct. 

 

Axcelfuture har allerede i en analyse vist, at det socialdemokratiske forslag vil indebære, at aktive ejere 

af virksomheder vil opleve en marginalskat på 57,1 pct. og altså betale en højere marginalskat end 

andre topskatteydere.  

 

Vismændene viser, at marginalskatten på aktieindkomst faktisk er endnu højere, når der skal tages 

højde for inflation. Gennemføres Socialdemokratiets forslag vil den øverste reale skattesats for de 

aktive virksomhedsejere stige fra 73 pct. til 76 pct. jf. formlen: 

 

(0,22+(1-0,22)*0,45)*0,07/(0,07-0,0175) = 0,76 eller 76 pct. 

 

I øvrigt hæfter Axcelfuture sig også ved følgende anbefalinger fra de økonomiske vismænd i forhold 

til kapitalindkomstbeskatningen og selskabsskatten: 

 

• Vismændene anbefaler indførelse af et egenkapitalfradrag (ACE), fordi det nuværende 

skattesystem i dag i for høj grad tilskynder til gældsfinansieret vækst 

• Vismændene anbefaler, at aktiesparekontoen afskaffes 

• Vismændene anbefaler, at realisationsprincippet i aktiebeskatningen viger for et lagerprincip 

• Vismændene anbefaler at integrere aktie- og kapitalindkomstbeskatningen 

• Egenkapitalfradrag bør erstatte investorfradrag – investorfradrag er en tilskyndelse til at tage 

for store risici 
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